



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71

Dato: 11. februar 2014
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMLS
Sags nr.: 1306233
Dok nr.: 1378376

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 har den 13. december 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 4 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed endeligt besvares.

Spørgsmål nr. 4:

"Ministeren bedes oplyse, i hvilket omfang der anvendes private vagtværn på de regionale psykiatriske afdelinger."

Svar:

Jeg har anmodet Danske Regioner om bidrag til brug for min besvarelse. Efter at have taget kontakt til hver af landets regioner oplyser Danske Regioner, at regionerne i varierende omfang og til varierende opgaver anvender private vagtværn i psykiatrien. Nedenstående bygger på regionernes oplysninger.

Region Hovedstaden og Region Midtjylland

Ingen af de to regioner anvender private vagtværn. Heraf følger, at de to regioner heller ikke har udarbejdet retningslinjer herfor.

Region Sjælland

Regionen har gennem nogle år anvendt sikkerhedsmedarbejdere på Sikringsafdelingen, Nykøbing Sjælland. Sikkerhedsmedarbejderne stilles til rådighed via en aftale med firmaet Group4Security (G4S). Psykiatrilæden har desuden for nylig truffet beslutning om, at også andre retspsykiatriske afsnit efter nærmere aftale kan gives mulighed for at anvende sikkerhedsmedarbejdere.

For sikkerhedsmedarbejderne på Sikringsafdelingen er der udarbejdet en retningslinje, der beskriver arbejdsopgaver, ansvarsområder m.v. Retningslinjen sikrer, at sikkerhedsmedarbejderne ikke varetager egentlige sundhedsfaglige opgaver. En væsentlig del af sikkerhedsmedarbejdernes arbejdsopgaver udføres sammen med en sundhedsfaglig medarbejder.

Region Nordjylland

Psykiatrien i regionen har en enkelt aftale med firmaet Dansikring, i form af en tilkaldeordning, til det geografisk decentralt beliggende sengeafsnit N 7 i Frederikshavn, hvor der ikke er mulighed for at kalde intern alarm. Aftalen sikrer personalet mulighed for at tilkalde hjælp i tilfælde, hvor der er behov for den ekstra tryk/sikkerhed, som yderligere tilstedeværende "personale" kan skabe – både i relation til patienterne, og hvis der er uønskede personer, som ikke vil forlade psykiatriens område.

Patienterne på det pågældende sengeafsnit er sædvanligvis frivilligt indlagte. Det afspejler sig bl.a. i, at behandling sjældent sker med afsæt i psykiatriloven. I overensstemmelse hermed viser en opgørelse fra Dansikring, at tilkald af vagter til sengeafsnittet sker yderst sjældent - én gang i 2007, én gang i 2008,

én gang i 2009 og én gang i 2011. Der har ikke været tilkaldt vagter i 2010, i 2012 eller i 2013.

I aftalen med Dansikring er det direkte fastsat, at opgaven løses i samråd med personalet og under ledelse og ansvar af psykiatriens personale. En eventuel magtanvendelse fra de tilkaldte vagter vil således være i form af medhjælp til psykiatriens personale efter de almindelig gældende regler om delegation.

Herudover har regionen indenfor de seneste fem år i et enkelt tilfælde og for en afgrænset periode haft en konkret aftale med et privat firma omkring varetagelse af en patientskærmningsopgave i psykiatrien.

Region Syddanmark

I Region Syddanmark samles og udvides retspsykiatrien under retspsykiatrisk afdeling i Middelfart. Det har skabt en særlig udfordring med at opfylde de sikkerhedsmæssige krav, herunder håndtering af nye overvågningsanlæg. I den forbindelse etablerer regionen, som et 2-årigt forsøgsprojekt, pr. 1. februar 2014 en sikkerhedsfunktion bemandet af et privat vagtværn. Sikkerhedsfunktionen er bemandet med én person døgnet rundt.

Sikkerhedsfunktionens opgaver er primært håndtering af den fysiske sikkerhed i form af elektronisk overvågning af området omkring afdelingen samt fællesarealer. Formålet er forebyggelse af indsmugling af stoffer, tyveri, hærværk og rømninger.

Sikkerhedsfunktion er endnu ikke i drift, og der er på nuværende tidspunkt ikke udarbejdet retningslinjer for anvendelse af private vagter. Opgaven er dog veldefineret i kontraktmaterialet, og heraf fremgår, at:

- Sikkerheden på sengeafsnittene varetages af afdelingens personale.
- Magt- og tvangssituationer i forhold til indlagte patienter håndteres af afdelingens personale.
- Sikkerhedsfunktionen ikke har patientrelaterede opgaver på sengeafsnittene.

Jeg henholder mig til oplysningerne indhentet fra Danske Regioner.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Lærke Steenberg Smith